

GDM ARGENTINA S.A.

RESEÑA INFORMATIVA

PERÍODO FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

a) Comentarios sobre las actividades

GDM Argentina S.A., es una empresa de mejoramiento vegetal fundada en la Argentina hace cuarenta años con un objetivo definido: Ser una compañía líder en genética vegetal de cultivos extensivos, presente en todos los mercados relevantes del mundo, contribuyendo a la productividad de forma sustentable. Este norte nos ha permitido mantener en el presente período una fuerte presencia en la Argentina y en los cinco países sudamericanos en que operamos.

La Sociedad emitió estados financieros consolidados al 30 de septiembre de 2024, 2021 y 2020. En esta reseña Informativa, los datos a septiembre de 2024, 2021 y 2020, se corresponden a estados financieros consolidados y al 30 de septiembre de 2023 y 2022 a estados financieros separados.

b) Estructura Patrimonial.

Estructura patrimonial comparativa	Comparativa				
	30 de septiembre de 2024	30 de septiembre de 2023	30 de septiembre de 2022	30 de septiembre de 2021	30 de septiembre de 2020
Activo no corriente	182.332.608	119.467.857	109.405.912	113.293.402	114.845.212
Activo corriente	160.648.862	58.235.517	74.044.701	117.002.136	107.966.377
Total del activo	342.981.470	177.703.374	183.450.613	230.295.538	222.811.589
Pasivo no corriente	31.804.042	7.801.481	12.917.227	32.736.712	41.411.186
Pasivo corriente	156.545.845	61.532.717	81.584.493	104.902.211	84.108.041
Total del pasivo	188.349.887	69.334.198	94.501.720	137.638.923	125.519.227
Patrimonio neto no controlante	2.412	-	-	1.445.208	-
Patrimonio neto controlante	154.629.171	-	-	91.211.407	-
Patrimonio neto total	154.631.583	108.369.176	88.948.893	92.656.615	97.292.362
Total del patrimonio y pasivos	342.981.470	177.703.374	183.450.613	230.295.538	222.811.589

c) Estructura de Resultados.

Estructura de resultados comparativa	Comparativa				
	30 de septiembre de 2024	30 de septiembre de 2023	30 de septiembre de 2022	30 de septiembre de 2021	30 de septiembre de 2020
Resultado operativo ordinario	(12.488.249)	(5.748.029)	(6.769.412)	(2.847.072)	16.859.872
Resultado financieros y por tenencia	8.554.870	(11.443.648)	(11.949.544)	(7.782.769)	(18.000.605)
Otros ingresos y egresos	24.053.620	1.466.310	1.643.287	8.495.325	(84.852)
Resultado neto ordinario	20.120.241	(15.725.367)	(17.075.669)	(2.134.516)	(1.225.585)
Impuesto a las ganancias	(44.120)	3.934.249	4.986.342	(3.430.327)	4.986.339
Resultado neto del período luego de impuesto a las ganancias	20.076.121	(11.791.118)	(12.089.327)	(5.564.843)	3.760.754
Resultado Integral total del período	20.076.121	(11.791.118)	(12.089.327)	(5.564.843)	3.760.754

d) Estructura de flujo de efectivo.

Estructura del flujo de efectivo comparativa	Comparativa				
	30 de septiembre de 2024	30 de septiembre de 2023	30 de septiembre de 2022	30 de septiembre de 2021	30 de septiembre de 2020
Fondos generados por (utilizados en) las actividades operativas	3.136.360	523.602	37.517.553	31.223.750	43.019.655
Fondos utilizados en las actividades de inversión	(71.524.204)	(17.040.112)	(14.346.901)	(5.952.236)	(5.952.236)
Fondos generados por (utilizados en) las actividades de financiación	64.748.568	19.947.293	(22.942.275)	(7.588.323)	(7.588.323)
Total de fondos (utilizados en) generados en el período	(3.639.276)	3.430.783	228.377	17.683.191	29.479.096

e) Datos estadísticos.

Datos estadísticos (en Toneladas)	Comparativa	
	30 de septiembre de 2024	30 de septiembre de 2023
Volumen de producción	23.945	11.657
Volumen de ventas		
a) En el mercado local	42.398	21.009
b) En el mercado externo	439	137
Total de (a) + (b)	42.837	21.146

Datos estadísticos (en Bolsas)	Comparativa	
	30 de septiembre de 2024	30 de septiembre de 2023
Volumen de producción	564.771	152.254
Volumen de ventas		
a) En el mercado local	203.622	300.684
b) En el mercado externo	2.408	1.636
Total de (a) + (b)	206.030	302.320

f) Índices.

Índices	Comparativa				
	30 de septiembre de 2024	30 de septiembre de 2023	30 de septiembre de 2022	30 de septiembre de 2021	30 de septiembre de 2020
Liquidez	1,026	0,946	0,908	1,115	1,284
Solvencia	0,821	1,563	0,941	0,673	0,775
Inmovilización del capital	0,532	0,672	0,596	0,492	0,515
Rentabilidad	0,1	(0,109)	(0,136)	(0,060)	0,039

g) Perspectivas.

Soja:

La cosecha de soja se encuentra finalizada con un rinde nacional de 30qq/ha (vs 15 qq/ha en campaña 22/23).

Si bien los volúmenes superaron a los de la campaña pasada, la cosecha presentó en varias regiones condiciones climáticas complejas, lo cual generó una reducción importante en la calidad de semilla en manos de productor y de la red de multiplicación del mercado.

Hacia la campaña 24/25 se espera un incremento en la superficie de soja, causa principalmente de la reducción esperada en el área de siembra de maíz, por efecto de Spiroplasma. Si bien no hay una cifra cerrada, se espera una baja del 20% aproximadamente en la superficie de maíz.

Las primeras estimaciones de la Bolsa de Cereales de BA están en el orden de las 19M has de soja.

Desde el punto de vista de Sembrá Evolución, continúan las entregas de Soja de productor y el control sobre lo entregado. A la fecha se lleva un avance de entrega de alrededor del 80% de lo cosechado. Todos los productores que no tienen toneladas acreditadas en su cuenta de granos para entregar tecnología Enlist, o resultan insuficientes, son en principio regularizadas a través de la venta de Hectáreas Tecnológicas, desde la red comercial o directo desde GDM. A quienes no regularizan se emite una factura con el pago de la regalía de la tecnología en su posición más costosa.

Trigo:

La siembra de trigo de la campaña 24/25 finalizó en 6.3M Has (Fte BCBA). Se registró un incremento del área versus campaña 2023 de 400mil hectáreas. Si bien las ventas de semilla al inicio del año estuvieron muy demoradas respecto a campañas anteriores, por cambios en el contexto y condición hídrica del suelo, hubo un cambio significativo en la intención de siembra del productor y resultó un año positivo de ventas.

Desde el punto de vista de Sembrá Evolución, DONMARIO lanzó en 2024 su primera variedad bajo el sistema ARAUCARIA, y se estará trabajando en el sistema de control a través de marcadores ópticos para realizar las primeras pruebas.

ILLINOIS & NEOGEN ya contaban con variedades bajo Sembrá Evolución desde el 2023.

Maíz:

La cosecha de la campaña 23/24 finalizó con un rendimiento Nacional de 65 QQ/HA (vs 51 QQ/HA en 22/23). 49M tns Producción Total.

Como conclusión de la campaña, si bien el efecto de los daños por Spiroplasma fue muy significativo, en regiones como NEA, hubo un impacto muy importante ligado a las condiciones climáticas, principalmente déficit hídrico durante el período crítico del cultivo.

Proyección Campaña 24/25: BCBA estima 6.3M Has destinadas a grano (vs 7.9M de la campaña 23/24), esperándose el mayor impacto en área Centro/Norte.

El avance de siembra a la fecha es de 30% del área estimada.

Las ventas de insumos en general se fueron demorando a lo largo del año, por situación de precios de commodity a la baja, exceso de oferta de semilla en el mercado. Luego de unas semanas de precipitaciones y estando ya avanzada la campaña de siembra, se espera que el productor o bien tome posición por Soja o por Maíz.

El mercado de semilla se encuentra muy competitivo en precio y condiciones financieras.

IGNACIO BARTOLOMÉ
Presidente